
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

N° DetSet 00041/2022 del 23/02/2022

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Approvazione avviso MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento

della progettazione esecutiva e la realizzazione dei LAVORI DI “VIDEOSORVEGLIANZA

ZONE A RISCHIO DEL TERRITORIO COMUNALE” ai sensi dell’art 540 della legge n.

160/2019 “Prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti”

attraverso il portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione MePa.”  -

Determina a contrarre per procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 della Legge

11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00130/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00196-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 24/02/2022 al 11/03/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE

N° PAP-00196-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 24/02/2022 al 11/03/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE



2DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

Il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e della
Polizia Locale

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/01/2022 Prot. n. 1266, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici, del Servizio di Polizia
Municipale;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 25/01/2022;

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14/02/2022 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;

 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 49 del 27.12.2021 è stato approvato il bilancio di
previsione per le annualità 2022-2024;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di gestione economico-finanziaria 
obbligatori per legge e/o negli obiettivi prefissati con deliberazione della Giunta comunale n. 21
del 14/02/2022;

 

VISTI:

- l'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 



3DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

VISTA:

 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali) ed in particolare l'art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia”, che stabilisce al comma 1 e comma 2 lettera a):

 

-1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonche’ al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023.

 

- 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);

 

CONSIDERATO

 

che con Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 04/10/2021 è stato approvato il progetto
definitivo redatto dall’Ufficio tecnico LL.PP. ed agli atti con Prot. 14041 del 01/10/2021, per
l’installazione di videosorveglianza nelle zone strategiche del territorio, ivi indicate, ai fini della
prevenzione, contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti;

che il suddetto progetto è stato inoltrato nei termini previsti dall’Avviso pubblico alla competente
Prefettura di Napoli;



4DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

che il Comune di Striano a seguito della partecipazione al suddetto avviso pubblico, è risultato
quindi beneficiario del contributo pari ad € 48.922,00 da parte del Ministero dell’Interno per la
realizzazione di un progetto per la videosorveglianza zone a rischio del territorio comunale
- Prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti, art 540,
legge n.160/2019”, giusta nota prot. 18130/2021 del 06/12/2021 da parte della Prefettura di
Napoli;

 

considerata l'opportunità di verificare nel rispetto del principio di rotazione. le migliori condizioni
per realizzare la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di “Videosorveglianza
zone a rischio del territorio comunale” consultando più soggetti con pubblicazione di un
avviso di manifestazione di interesse rivolto a tutti gli operatori interessati ad essere invitati a
formulare una offerta tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione M.E.P.A., per
un eventuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020 n.
120 e s.m.i., individuando, fra le condizioni tecniche proposte quella più conveniente;

 

DATO ATTO che è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico LL.PP., uno schema di avviso di
manifestazione di interesse ed un modello di richiesta di partecipazione, agli atti dell’Ufficio
tecnico LL.PP. con Prt.G. n. 2644/2022 del 23/02/2022 per favorire la partecipazione di un
numero adeguato di operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento del servizio
di cui sopra;

 

RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse ed il modello
di istanza agli atti dell’Ufficio tecnico LL.PP. con Prt.G. n. 2644/2022 del 23/02/2022;

 

 D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

 

DI APPROVARE lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento della
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di “videosorveglianza zone a rischio
del territorio comunale” ai sensi dell’art 540 della legge n.160/2019 “Prevenzione e contrasto
alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti”, agli atti dell’Ufficio tecnico LL.PP. con
Prt.G. n. 2644/2022 del 23/02/2022, ovvero la seguente documentazione che pur non
materialmente allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale:

 

- Schema di Avviso di Manifestazione di interesse;

- Modello Richiesta di partecipazione all’affidamento diretto del servizio;

 



5DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

DI INDIVIDUARE quale Responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Vittorio
Celentano, dirigente del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Striano;

 

DI DARE ATTO che il suddetto Avviso esplorativo di manifestazione di interesse non è in alcun
modo vincolante per l'Amministrazione;

 

DI STABILIRE che la successiva pubblicazione del suddetto Avviso avverrà sull’Albo Pretorio
del Comune di Striano e sul profilo di committente del Comune di Striano;

 

DI DARE ATTO che la prenotazione e l’impegno della spesa occorrente per il nuovo servizio
sarà assunto con successiva determinazione ;

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, in “Amministrazione
trasparente” sezione “Provvedimenti dei Dirigenti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis.
Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n. 267 e ss.mm.ii.;

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria,
per gli adempimenti consequenziali di competenza.

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determinazione all'albo pretorio on line,
nel rispetto del D.Lgs 363/2013;

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e della Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00130/2022 del 24/02/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00041/2022 del 23/02/2022, avente oggetto:

Approvazione avviso MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento della progettazione esecutiva e la

realizzazione dei LAVORI DI “VIDEOSORVEGLIANZA ZONE A RISCHIO DEL TERRITORIO

COMUNALE” ai sensi dell’art 540 della legge n. 160/2019 “Prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione

di sostanze stupefacenti” attraverso il portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione MePa.”  -

Determina a contrarre per procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020 n.

120 e s.m.i.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


